ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 99/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 28 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến Nhân dân, ý kiến của Hội đồng nhân dân các cấp

về chủ trương hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang

Kính gửi: Chính phủ.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 15/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Báo cáo số 110/BC-UBND ngày 27/4/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Hà Giang về việc tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, kết quả biểu quyết

của Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh

Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang;

 Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang báo cáo tổng hợp ý kiến Nhân dân,

ý kiến của Hội đồng nhân dân các cấp của tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang

về chủ trương hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang

như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kết luận số 137-KL/TW ngày

28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và

xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; ngày 14/4/2025,

Tỉnh ủy Tuyên Quang và Tỉnh ủy Hà Giang đã thành lập1 Ban Chỉ đạo hợp nhất

đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang; phân công2 nhiệm vụ

thành viên Ban Chỉ đạo. Theo đó, Trưởng Ban Chỉ đạo do hai đồng chí Bí thư

Tỉnh ủy đồng Trưởng ban. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ: Giúp Ban Thường vụ Tỉnh

1 Quyết định số 01-QĐ/TU ngày 14/4/2025 của Tỉnh ủy Tuyên Quang, Tỉnh ủy Hà Giang thành lập

Ban Chỉ đạo hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang.
2 Thông báo số 01-TB/BCĐ ngày 14/4/2025 của Ban Chỉ đạo Phân công nhiệm vụ thành viên

Ban Chỉ đạo hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang.

2

ủy hai tỉnh chỉ đạo xây dựng Đề án hợp nhất tỉnh Tuyên Quang và Hà Giang,

chuẩn bị về tổ chức bộ máy, nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều

kiện khác để phục vụ các nhiệm vụ khi hợp nhất hai tỉnh; phối hợp với các bộ,

ban, ngành, cơ quan liên quan trong việc xây dựng đề án và lập hồ sơ đề án

hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang.

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Văn bản số 03/CV-BCĐ

ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về việc định hướng một số

nhiệm vụ sắp xếp ĐVHC và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; về tổ chức

bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp; Ban Chỉ đạo đã

thành lập 05 tổ giúp việc trên các lĩnh vực công tác trong xây dựng Đề án hợp

nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang đã kịp thời ban hành

các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền tới Nhân dân về

chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã không tổ chức đơn vị

hành chính cấp huyện3.

2. Công tác tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động Nhân dân

Trên cơ sở các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan

Trung ương có thẩm quyền, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang và tỉnh

Hà Giang đã chỉ đạo các cơ quan liên quan chủ động xây dựng kế hoạch và

triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương sắp xếp

đơn vị hành chính bảo đảm phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành và

tình hình thực tiễn của địa phương. Định hướng kịp thời, đầy đủ về nội dung

cũng như phương pháp, hình thức thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức

phong phú, đa dạng, kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thực hiện

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân

tham gia lấy ý kiến về chủ trương hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang

và tỉnh Hà Giang, tạo sự đồng thuận cao trong triển khai thực hiện chủ trương

sắp xếp đơn vị hành chính; bảo đảm yêu cầu về tiến độ theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân hai tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có liên quan

như: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố và cấp ủy, chính quyền các xã đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền; đăng bài, đưa tin đầy đủ, chính xác về nội dung hợp nhất

đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang; quyền, nghĩa vụ và

trách nhiệm của cử tri trong việc lấy ý kiến về nội dung Đề án.

3 Văn bản số 1724/UBND-NC ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc lấy ý

kiến Nhân dân; trình tự, thủ tục thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính; công tác thông tin, tuyên tuyền

về việc lấy ý kiến Nhân dân; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 16/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang

về lấy ý kiến đối với Đề án sáp nhập tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang, đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Văn bản số 1334/UBND-NCPC ngày 23/4/2025 gửi dự thảo Đề án tới Hội đồng

nhân dân cấp huyện, cấp xã.

3

II. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN

1. Nội dung và hình thức lấy ý kiến Nhân dân

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân của tất cả các xã, phường, thị trấn của hai

tỉnh về chủ trương hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà

Giang theo hình thức: Tỉnh Tuyên Quang tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ

gia đình thông qua cuộc họp công đồng dân cư; tỉnh Hà Giang tổ chức lấy

phiếu của cử tri đại diện hộ gia đình.

2. Kết quả lấy ý kiến Nhân dân của tỉnh Tuyên Quang

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang:

212.746 người; trong đó:

+ Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia họp lấy ý kiến: 177.671, đạt tỷ lệ 83,51%.

+ Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 177.669 cử tri, đạt 99,99%;

+ Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 02 cử tri, chiếm tỷ lệ 0,01%.

- Các ý kiến khác: Không có.

3. Kết quả lấy ý kiến Nhân dân của tỉnh Hà Giang

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Hà Giang: 190.754 người;

trong đó:

+ Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 179.130 người, đạt tỷ lệ 93,91%.

+ Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 169.950 cử tri, đạt 94,88%.

+ Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 9.180 cử tri, chiếm 5,12%.

- Các ý kiến khác: Trong các buổi lấy ý kiến, có một số rất ít ý kiến cử tri

có ý kiến khác, như: Nếu sáp nhập 02 tỉnh, đề nghị lấy tên là tỉnh Hà Tuyên; đặt

trung tâm hành chính ở thành phố Hà Giang hoặc huyện Bắc Quang hiện nay;

hoặc không đồng ý sáp nhập tỉnh Tuyên Quang với tỉnh Hà Giang. Với tỷ lệ cử

tri đồng thuận cao, đại diện chi bộ, Ban Công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố đã

tuyên truyền, giải thích đến cử tri thống nhất với chủ trương lớn của đất nước và

của tỉnh về chủ trương hợp nhất hai tỉnh.

4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân của tỉnh Tuyên Quang và

tỉnh Hà Giang

TT Đơn vị hành chính

Tổng số

cử tri

đại diện

hộ gia

đình

Cử tri đại diện hộ

gia đình tham gia

lấy ý kiến

Đề án hợp nhất đơn vị hành chính

tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang

Cử tri đại diện hộ

gia đình đồng ý

Số cử tri đại

diện hộ gia đình

không đồng ý

Cử tri

đại diện

hộ gia

đình có

ý kiến

khác

Số

lượng

Tỷ

lệ/số cử

tri đại

diện

Số

lượng

Tỷ lệ/số

cử tri

Số

lượng

Tỷ lệ/số

cử tri

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 Tổng cộng 403.500 356.801 88,43% 347.619 97,43% 9.182 2,57%

1 Tỉnh Tuyên Quang 212.746 177.671 83,51% 177.669 99,99% 2 0,01%

2 Tỉnh Hà Giang 190.754 179.130 93,91% 169.950 94,88% 9.180 5,12%

4

III. TỔNG HỢP KẾT QUẢ BIỂU QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

1. Tỉnh Tuyên Quang

1.1. Hội đồng nhân dân cấp xã

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã: 2.778 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 2.613 đại biểu (đạt 94,06% tổng số đại biểu).

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 2.612 đại biểu (đạt 99,96% so với

tổng số đại biểu dự họp, đạt 94,02% so với tổng số đại biểu HĐND cấp xã).

1.2. Hội đồng nhân dân cấp huyện

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện: 208 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 189 đại biểu (đạt 90,87% tổng số đại biểu).

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 189 đại biểu (đạt 100% so với

tổng số đại biểu dự họp, đạt 90,87% so với tổng số đại biểu HĐND cấp huyện).

1.3. Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: 54 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 51 đại biểu (đạt 94,44% tổng số đại biểu).

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 51 đại biểu (đạt 100% so với tổng

số đại biểu dự họp, đạt 94,44 % so với tổng số đại biểu HĐND tỉnh).

2. Tỉnh Hà Giang

2.1. Hội đồng nhân dân cấp xã

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã: 3.349 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 3.070 đại biểu (đạt 91,67% tổng số đại biểu).

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 3.060 đại biểu (đạt 99,67% so với

tổng số đại biểu dự họp, đạt 91,37% so với tổng số đại biểu HĐND cấp xã).

2.2. Hội đồng nhân dân cấp huyện

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện: 318 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 295 đại biểu (đạt 92,77% tổng số đại biểu).

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 295 đại biểu (đạt 100% so với

tổng số đại biểu dự họp, đạt 92,77% so với tổng số đại biểu HĐND cấp xã).

2.3. Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân: 48 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 44 đại biểu (đạt 91,67% tổng số đại biểu).

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 44 đại biểu (đạt 100% so với tổng

số đại biểu dự họp, đạt 91,67% so với tổng số đại biểu).

5

3. Tổng hợp kết quả biểu quyết

TT Đơn vị hành chính

Số lượng đại biểu HĐND Kết quả biểu quyết

Tổng số

đại biểu

HĐND

(người)

Số đại

biểu

tham dự

kỳ họp

(người)

Tỷ lệ

đại biểu

tham dự

kỳ họp

(%)

Số đại

biểu

đồng ý

(người)

Tỷ lệ

đại biểu

đồng ý

so với

tổng số

đại biểu

tham dự

(%)

Số đại

biểu

không

đồng ý

(người)

Tỷ lệ

đại biểu

không

đồng ý

so với

tổng số

đại biểu

tham dự

(%)

I HĐND tỉnh

1 Tuyên Quang 54 51 94,44%  51 100%

2 Hà Giang 48 44 91,67% 44 100%

II HĐND cấp huyện

1 Tuyên Quang 208 189 90,87% 189 100%

2 Hà Giang 318 295 92,77% 295 100%

III HĐND cấp xã

1 Tuyên Quang 2.778 2.613 94,06% 2.612 99,96% 1 0,04%

2 Hà Giang 3.349 3.070 91,67% 3.060 99,67% 10 0,33%

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh ủy: Tuyên Quang, Hà Giang;

- Thường trực HĐND tỉnh: Tuyên Quang, Hà Giang;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ: Tuyên Quang, Hà Giang;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, Thg.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2025-04-29T14:51:28+0700

		2025-04-29T14:52:04+0700